
 Jedele und Partner 
 

 
 Jedele und Partner GmbH  
 Verfahrenstechnik  Wasser  Abwasser  Schlamm 
 Industriestraße 2 
 
 70565 Stuttgart   -   Vaihingen 
 
 Telefon 0711 / 9 90 39-0 
 Telefax 0711 / 9 90 39-10  
 E-Mail info@jupgmbh.de  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

Strukturgutachten 
 
 

Zukünftige Abwasserreinigung  
der Kläranlage Rechberg der Stadt Schwäbisch Gmünd 

 
 
 
Auftrag - Nr. 2109332 
Bearbeiter Amélie Kugele, M. Sc. 

Dipl.-Ing. Frank-Steffen Schmid 
Datum 11.04.2023 
 
 
 
Auftraggeber Eigenbetrieb Stadtentwässerung 

Postfach 19 60 
73509 Schwäbisch Gmünd 

 
  



Stadt Schwäbisch Gmünd  Jedele und Partner GmbH 

Kläranlage Rechberg - Strukturgutachten Seite  2 

Inhaltsverzeichnis 

 Seite 

1 Situation und Aufgabenstellung 3 

2 Variantenuntersuchung 5 

2.1 Variante 0: Erhalt der Kläranlagen 5 

2.1.1 Erhalt der Kläranlage Rechberg 5 

2.1.2 Erhalt der Sammelkläranlage Zollerwiesen 10 

2.1.3 Erhalt des Klärwerks Göppingen 15 

2.2 Variante 1: Anschluss KA Rechberg an die SKA Zollerwiesen 19 

2.3 Variante 2: Anschluss KA Rechberg an das KW Göppingen 26 

3 Kostenvergleich der Varianten 30 

3.1 Kostenansatz 30 

3.2 Strukturförderung 37 

3.3 Dynamische Kostenvergleichsrechnung 38 

3.3.1 Variante 1: Anschluss KA Rechberg an die SKA Zollerwiesen 40 

3.3.2 Variante 2: Anschluss KA Rechberg an das KW Göppingen 45 

3.4 Empfindlichkeitsprüfung 49 

4 Allgemeine nicht monetäre strukturelle Bewertung 54 

5 Weiteres Vorgehen 58 

6 Zusammenfassende Bewertung 59 



Stadt Schwäbisch Gmünd  Jedele und Partner GmbH 

Kläranlage Rechberg - Strukturgutachten Seite  3 

1 Situation und Aufgabenstellung 

Die Stadt Schwäbisch Gmünd betreibt die zwei Kläranlagen Rechberg und Zollerwiesen. In der 

Kläranlage (KA) Rechberg mit einer Ausbaugröße von 3.120 Einwohnerwerten (EW) wird das 

Abwasser des Ortsteils Rechberg gereinigt. Der Betrieb der Außenkläranlage erfolgt durch das 

Personal der Sammelkläranlage (SKA) Zollerwiesen der Stadt Schwäbisch Gmünd. Für einen 

längerfristigen Betrieb der KA Rechberg sind in den nächsten Jahren aufwändige Sanierungs-

maßnahmen erforderlich. Zudem sind die langen Anfahrten zur KA Rechberg zeitintensiv.  

 

Im Rahmen eines vom Land Baden-Württemberg bezuschussten Strukturgutachten wird 

geprüft, ob ein Umschluss der Kläranlage Rechberg an die Sammelkläranlage Zollerwiesen 

bzw. das Klärwerk (KW) Göppingen wirtschaftliche sowie betriebliche Vorteile für die Stadt 

Schwäbisch Gmünd aufweist.  

 

Die Wirtschaftlichkeit der Varianten wird anhand einer Projektkostenbarwertberechnung ver-

glichen. Dieses finanzmathematische Instrument dient zum Vergleich verschiedener Varianten. 

Zusätzlich werden die Varianten auch nicht monetär strukturell bewertet.  

 

Das Strukturgutachten gliedert sich in folgende drei Betrachtungsbereiche: 

 

➢ Reinigung des Abwassers des Ortsteils Rechberg in der Kläranlage Rechberg 

(Ausbaugröße 3.120 EW) 

 

➢ Reinigung des Abwassers des Ortsteils Rechberg in der Sammelkläranlage Zollerwiesen 

(Ausbaugröße 135.000 EW) 

 

➢ Reinigung des Abwassers des Ortsteils Rechberg im Klärwerk Göppingen  

(Ausbaugröße 330.000 EW) 

  



Stadt Schwäbisch Gmünd  Jedele und Partner GmbH 

Kläranlage Rechberg - Strukturgutachten Seite  4 

Die Abbildung 1 gibt einen Überblick der in diesem Strukturgutachten betrachteten drei kom-

munalen Kläranlagen.  

 

Abbildung 1: Gesamtübersicht der drei betrachteten Kläranlagen  

(Kartengrundlage LUBW Kartendienst)  

 

SKA Zollerwiesen 

(135.000 EW)

KW Göppingen 

(330.000 EW)

KA Rechberg 

3.120 EW)



Stadt Schwäbisch Gmünd  Jedele und Partner GmbH 

Kläranlage Rechberg - Strukturgutachten Seite  5 

2 Variantenuntersuchung 

Zunächst wird als Variante 0 der Erhalt der Kläranlage Rechberg geprüft. Dabei werden, soweit 

bekannt oder absehbar, zukünftige Maßnahmen und die Einwohnerentwicklung berücksichtigt. 

Anschließend wird dem Erhalt der Umschluss der KA Rechberg an die SKA Zollerwiesen 

(Variante 1) und danach der Umschluss zum KW Göppingen gegenübergestellt (Variante 2). 

2.1 Variante 0: Erhalt der Kläranlagen  

2.1.1 Erhalt der Kläranlage Rechberg 

 Einzugsgebiet 

 

Die Kläranlage Rechberg ist auf eine Ausbaugröße von 3.120 EW bemessen und reinigt die 

Abwässer des Ortsteils Rechberg der Stadt Schwäbisch Gmünd. Die Kläranlage wurde 1989 in 

Betrieb genommen. In Rechberg sind derzeit rd. 1.500 Einwohner gemeldet.  

 

 

 Beschreibung und Verfahrenstechnik 

 

Die Kläranlage Rechberg verfügt über eine Mechanik, bestehend aus Rechen und Sandfang. 

Es folgt die biologische Reinigungsstufe in einem Kombinationsbecken aus Belebung und 

Nachklärung. Das gereinigte Abwasser wird in die Krumm eingeleitet, die im weiteren Verlauf in 

die Fils mündet. Die Kläranlage wird als aerobe Stabilisierungsanlage betrieben. Der einge-

dickte und aerob stabilisierte Überschussschlamm wird zur SKA Zollerwiesen transportiert.  

 

Die Abbildung 2 zeigt das Luftbild der Kläranlage. 



Stadt Schwäbisch Gmünd  Jedele und Partner GmbH 

Kläranlage Rechberg - Strukturgutachten Seite  6 

 

Abbildung 2: Luftbild der Kläranlage Rechberg (LUBW Kartendienst) 

Nach wasserrechtlicher Erlaubnis werden auf der Kläranlage Rechberg maximal 34 l/s behan-

delt. Die mittlere Tagesabwassermenge lag im Jahr 2021 an allen Tagen bei rd. 740 m³/d. An 

Trockenwettertagen ergab sich ein Mittel von rd. 350 m³/d.  

 

Die Zulauffrachten lagen in 85 % der Fälle unter 322 kg/d CSB, 27 kg/d Nges und 4 kg/d Pges. 

Bestimmt man damit eine EW-Belastung, ergeben sich rd. 2.685 EWCSB, 2.455 EWNges sowie 

2.155 EWPges. Mittelt man die Eingangsbelastung, erhält man eine Belastung von rd. 2.430 EW. 

Demnach weist die Kläranlage Belastungskapazitäten von rd. 20 % auf.  

 

Die Auslaufwerte der Kläranlage Rechberg lagen im Jahr 2021 im Mittel bei 13 mg/l CSB, 

2,7 mg/l Nanorg, 0,1 mg/l NH4-N und 1,3 mg/l Pges bzw. 1,2 mg/l PO4-P.  

 

Die Kläranlage Rechberg wies im Jahr 2021 einen Stromverbrauch von rd. 74.000 kWh/a auf. 

Bezieht man diesen auf die mittlere CSB-Fracht von 205 kg/d bzw. 1.710 EW, so ergibt sich ein 

spezifischer Stromverbrauch von rd. 43 kWh/(EW∙a).  

 

Das derzeit gültige Wasserrecht läuft zum 31.12.2026 aus. 



Stadt Schwäbisch Gmünd  Jedele und Partner GmbH 

Kläranlage Rechberg - Strukturgutachten Seite  7 

Die folgende Abbildung 3 zeigt ein vereinfachtes Verfahrensfließbild der Kläranlage Rechberg.  

 

Abbildung 3: Verfahrensfließbild der KA Rechberg 

 Betriebskosten 

 

Kleinere Kläranlagen haben typischerweise höhere spezifische Betriebskosten als große Klär-

anlagen. Maßgebliche Kostenpunkte auf der Kläranlage sind das Personal, die Reststoffentsor-

gung (Klärschlamm, Sand und Rechengut), die Energiekosten für die Abwasserreinigung, die 

Wartung und Instandhaltung sowie die Chemikalien für die Abwasserreinigung.  

  

BB

NKB

Sandfang

Rechen

Krumm

ÜS
Schlamm-

silo

Klärschlammtransport zur SKA Zollerwiesen

Zulauf

BB Belebungsbecken

NKB Nachklärbecken

ÜS Überschussschlamm

RLS Rücklaufschlamm

Rechengut

Sand

RLS



Stadt Schwäbisch Gmünd  Jedele und Partner GmbH 

Kläranlage Rechberg - Strukturgutachten Seite  8 

Auf Basis des Jahres 2021 ergeben sich spezifische Betriebskosten der Kläranlage Rechberg 

von rd. 62 €/(EW∙a). Die Kläranlage Rechberg wird von Mitarbeitern der SKA Zollerwiesen be-

treut. Die Kosten dafür sind enthalten. Im Vergleich mit den Erfahrungswerten von Jedele und 

Partner von Kläranlagen entsprechender Größe von rd. 59 €/(EW∙a), sind die spezifischen 

Betriebskosten leicht erhöht. 

 

Für die dynamische Kostenvergleichsrechnung wird von zukünftigen spezifischen Betriebs-

kosten von rd. 60 €/(EW∙a) ausgegangen (Variante 0).  

 
 

 Zukünftige Entwicklung und Erweiterungsbedarf  

 

Die Kläranlage Rechberg ist bei einer Ausbaugröße von rd. 3.120 EW mit rd. 2.430 EW belastet 

und besitzt damit noch Reserven (rd. 700 EW).  

 

Für die Kostenvergleichsrechnung wurde ein Bevölkerungszuwachs von 0 % angesetzt.  

 

Es kann davon ausgegangen werden, dass die Kläranlage Rechberg auch mittelfristig in der 

Lage sein wird, die Abwasserreinigung entsprechend den Anforderungen zu gewährleisten.  

 
 

 Sanierungsmaßnahmen 

 

Generell zeigt sich die Kläranlage Rechberg in einem sanierungsbedürftigen Zustand. Dies gilt 

für die Bauwerke, die technische Ausrüstung und die EMSR-Technik in gleicher Weise.  

 

Die Sanierungskosten werden im Rahmen der Kostenvergleichsrechnungen in den Kosten für 

die Sanierung auf den fiktiven Neuwert im Strukturgutachten berücksichtigt.  

 
  



Stadt Schwäbisch Gmünd  Jedele und Partner GmbH 

Kläranlage Rechberg - Strukturgutachten Seite  9 

 Spurenstoffentnahme 

 

Im Arbeitspapier "Spurenstoffelimination auf kommunalen Kläranlagen in Baden-Württemberg", 

welches im November 2018 vom Umweltministerium Baden-Württemberg veröffentlicht wurde, 

werden Kriterien für die Priorisierung von Maßnahmen zur Spurenstoffentnahme auf kommu-

nalen Kläranlagen festgelegt. Wird ein eindeutiges Kriterium erfüllt, so soll für die Kläranlage 

eine Spurenstoffentnahme angestrebt werden. Darüber hinaus werden weitere Kriterien zur Ein-

zelfallprüfung genannt, nach denen der Ausbau von Kläranlagen mit einer Stufe zur Spuren-

stoffentnahme priorisiert werden kann. Kläranlagen kleiner 10.000 EW sind zunächst nicht 

davon betroffen.  

 

In der EU wird derzeit darüber abgestimmt, ob es bis 2035 zu einer Pflicht zur Spurenstoff-

entnahme für Ausbaugrößen > 100.000 EW kommt. 

 

Es ist nicht davon auszugehen, dass die Kläranlage Rechberg langfristig mit einer Anlage zur 

Spurenstoffentnahme auszustatten wäre. Im Zuge dieses Strukturgutachtens werden somit 

keine Kosten für eine Spurenstoffentnahme auf der KA Rechberg angesetzt.  

 

 

 Weitergehende Phosphorelimination 

 

Nach dem Erlass des Umweltministeriums (Wasserrahmenrichtlinie Handlungskonzept Abwas-

ser Stufe 2) haben Kläranlagen der Größenklasse 2 zukünftig einen Phosphorzielwert von 

0,5 mg Pges/l im Jahresmittel der Eigenkontrollwerte anzustreben. Auf der Kläranlage Rechberg 

wird bisher keine chemische Phosphorentnahme betrieben. Für die dynamische Kostenkalkula-

tion wurde eine gezielte Simultanfällung angenommen. Die Investitionskosten für diese werden 

auf rd. 195.100 € brutto inklusive Nebenkosten (NK) abgeschätzt. Die Betriebskosten für 

diese zusätzliche P-Fällung belaufen sich auf rd. 2.500 €/a.  

 

 

 Hochwasser 

 

Die Kläranlage ist auch bei HQExtrem hochwassersicher angeordnet. Diesbezüglich sind keine 

Maßnahmen zu treffen.  



Stadt Schwäbisch Gmünd  Jedele und Partner GmbH 

Kläranlage Rechberg - Strukturgutachten Seite  10 

2.1.2 Erhalt der Sammelkläranlage Zollerwiesen 

 Einzugsgebiet 

 

Die Sammelkläranlage Zollerwiesen weist seit der Erweiterung im Jahr 2019 eine Ausbaugröße 

von 135.000 EW auf und reinigt die Abwässer der Stadt Schwäbisch Gmünd und in Teilen von 

der Gemeinde Mutlangen. Die Kläranlage wurde 1958 in Betrieb genommen.  

 

 

 Beschreibung und Verfahrenstechnik 

 

Die Verfahrenstechnik der SKA Zollerwiesen besteht aus einer mechanischen Reinigung mit 

Rechen, Sandfang, Fettfang und Vorklärung. Danach folgt die Belebung sowie Nachklärung. 

Zudem ist eine große Schlammfaulung und eine Gasverwertung mit BHKW (380 kWel.) vorhan-

den. Der Klärschlamm wird in einer Kammerfilterpresse entwässert und das Prozesswasser in 

einem schubweise beschickten Reaktor (SBR) behandelt. Eine Begehung hat gezeigt, dass 

sich die SKA Zollerwiesen in einem guten Zustand befindet. Die Ablaufwerte sind in Ordnung 

und entsprechen den behördlichen Auflagen. 

 

Die Abbildung 4 zeigt das Luftbild der Sammelkläranlage Zollerwiesen. 

 

Abbildung 4: Luftbild der SKA Zollerwiesen (LUBW Kartendienst) 



Stadt Schwäbisch Gmünd  Jedele und Partner GmbH 

Kläranlage Rechberg - Strukturgutachten Seite  11 

Die SKA Zollerwiesen ist aktuell mit rd. 108.000 EW belastet. Damit besteht eine freie Kapazität 

von rd. 27.000 EW, die den Anschluss der Kläranlage Rechberg mit 3.120 EW problemlos 

abdecken kann. Zudem könnten die Kläranlagen Waldstetten mit 8.500 EW und Maitis sowie 

Lenglingen (max. 1.200 EW) ebenfalls aufgenommen werden. Die Kläranlagen Waldstetten, 

Maitis und Lenglingen sind nicht Bestandteil des vorliegenden Strukturgutachtens. Die Um-

schlüsse wurden in vorhergehenden Betrachtungen berücksichtigt.  

 

Die wasserrechtliche Erlaubnis für die SKA Zollerwiesen wurde vom Regierungspräsidium 

Stuttgart unbefristet erteilt.  

 

  



Stadt Schwäbisch Gmünd  Jedele und Partner GmbH 

Kläranlage Rechberg - Strukturgutachten Seite  12 

Die folgende Abbildung 5 zeigt ein vereinfachtes Verfahrensfließbild der SKA Zollerwiesen.  

 

Abbildung 5: Verfahrensfließbild der SKA Zollerwiesen 

NKB 1

Æ = 42 m

A = 1.375 m²

V = 4.750 m³

Gas
1.000 m³

Ein-

dicker

Ein-

dicker

Silo

SBR

FWB

900 m³

Zulauf 

Hauptsammler

TB

R

Ü

B

1

R

Ü

B

2

R

Ü

B

3

NKB 2

Æ = 42 m

A = 1.375 m²

V = 4.750 m³

DN 1 DN 2

DN 3 DN 4

Rems

FB 1
1.300 m³

FB 2
1.300 m³

Fällmittel

Sandfang 525 m³
Fettfang 115 m²

Polymer

PW

MÜSE

Fällmittel

R
e

z
ir
k
u

la
ti
o

n

R
ü

c
k
la

u
fs

c
h

la
m

m
 /
 Ü

S

Filtrat

F
ilt

ra
ts

p
e

ic
h

e
r

Primärschlamm

N

N

N

N / DN

N

N

N

N / DN

V

K

B

1

V

K

B

2

V

K

B

3

U
m

g
e

h
u

n
g

 V
o

rk
lä

ru
n

g

Vorklärung
2 x 400 m³
1 x 363 m³
Ges = 1.163 m³

Trennbauwerk,   Qm = 1.100 l/s

Rechen (3 Straßen)

363 m³

150 m³

600 m³

600 m³

ÜS

Denitrifikation (DN)
4 x 1.125 m³
Ges = 4.500 m³

Nitrifikation (N)
2 x 4.668 m³
Ges = 9.336 m³

VBB = 13.836 m³

Nachklärung
Ages =   4.521m²
Vges = 17.910 m³

Kammer-
filterpressen

RLS

PN

Q, PN

Q, PN

Polymer

Ü
b

e
rs

c
h

u
s
s
s
c
h

la
m

m

Faulung
Vges = 2.600 m³

Fackel

B
H

K
W

B
H

K
W

Strom / Wärme

1 x 180 kW
1 x 100 kW

BHKW - Blockheizkraftwerk

FWB - Filtratwasserbehandlung

MÜSE - maschinelle ÜS-Entwässerung

RÜB - Regenüberlaufbecken

SBR - sequencing batch reactor  
    (Schubweise beschickter Reaktor)

Externe

C-Quelle Luft

Sand / Fett

Rechengut

ÜS

RZK

Notumgehung Kläranlage

Zwischenhebewerk

RÜB
4.122 m³

Not-

Überlauf

NKB 3
(neu 2019)

Æ = 48 m

t2/3 = 4,75 

A = 1.771 m²

V = 8.410 m³

Quell-
topf

RS-Pumpwerk
5 trocken aufgestellte 
Pumpen

Rechen RLS

Klärschlamm



Stadt Schwäbisch Gmünd  Jedele und Partner GmbH 

Kläranlage Rechberg - Strukturgutachten Seite  13 

 Betriebskosten 

 

Auf Basis des Jahres 2021 ergeben sich spezifische Betriebskosten der SKA Zollerwiesen von 

rd. 17 €/(EW∙a). Diese sind im Vergleich mit den Erfahrungswerten von Jedele und Partner von 

Kläranlagen entsprechender Größe von rd. 20 €/(EW∙a) etwas niedriger. 

 

Für die dynamische Kostenvergleichsrechnung wird von zukünftigen spezifischen Betriebs-

kosten von rd. 18 €/(EW∙a) ausgegangen (Variante 0).  

 

 

 Zukünftige Entwicklung und Erweiterungsbedarf 

 

Die SKA Zollerwiesen ist bei einer Ausbaugröße von rd. 135.000 EW mit rd. 108.000 EW be-

lastet und besitzt damit ausreichende Reserven (rd. 27.000 EW).  

 

Für die Kostenvergleichsrechnung wurde nach statistischem Landesamt ein Bevölkerungs-

zuwachs von rd. 3 % angesetzt.  

 

Es kann davon ausgegangen werden, dass die SKA Zollerwiesen auch langfristig in der Lage 

sein wird, die Abwasserreinigung entsprechend den Anforderungen zu gewährleisten.  

 

 

 Sanierungsmaßnahmen  

 

Generell zeigt sich die SKA Zollerwiesen in einem sehr guten Zustand. Dies gilt für die Bau-

werke, die technische Ausrüstung und die EMSR-Technik in gleicher Weise. 

 

Bei der Erweiterung 2019 wurde die Rechenanlage ausgebaut, der Zulauf vom Rücklauf-

schlamm entkoppelt und ein drittes Nachklärbecken sowie ein neues Rücklaufschlamm-Pump-

werk errichtet.  

 

Die Sanierungskosten werden im Rahmen der Kostenvergleichsrechnungen in den Kosten für 

die Sanierung auf den fiktiven Neuwert im Strukturgutachten berücksichtigt. 

  



Stadt Schwäbisch Gmünd  Jedele und Partner GmbH 

Kläranlage Rechberg - Strukturgutachten Seite  14 

 Spurenstoffentnahme 

 

Die SKA Zollerwiesen erfüllt kein eindeutiges Kriterium. Im Jahr 2018 wurde von der Jedele und 

Partner GmbH eine Machbarkeitsstudie Spurenstoffe für die Sammelkläranlage Zollerwiesen 

der Stadt Schwäbisch Gmünd erstellt.  

 

In der Empfindlichkeitsprüfung der dynamischen Kostenberechnung wird eine Spurenstoff-

entnahme mit betrachtet. Die Investitionskosten werden mit rd. 10,9 Mio. € brutto inklusive 

Nebenkosten und die Betriebskosten mit rd. 580.000 €/a angesetzt.  

 

 

 Weitergehende Phosphorelimination 

 

Auf der SKA Zollerwiesen ist eine ausreichende Mehrpunkt-Fällung installiert. Es sind keine 

weiteren Maßnahmen notwendig.  

 

 

 Hochwasser 

 

Die Kläranlage ist auch bei HQExtrem hochwassersicher angeordnet. Diesbezüglich sind keine 

Maßnahmen zu treffen.  

 

  



Stadt Schwäbisch Gmünd  Jedele und Partner GmbH 

Kläranlage Rechberg - Strukturgutachten Seite  15 

2.1.3 Erhalt des Klärwerks Göppingen 

 Einzugsgebiet 

 

Das Klärwerk Göppingen ist auf eine Ausbaugröße von 330.000 EW bemessen und reinigt die 

Abwässer der Städte Göppingen und Eislingen sowie einiger Umlandgemeinden. Die Klär-

anlage wurde 1977 in Betrieb genommen sowie 1997 grundlegend saniert und erweitert. 

 

 Beschreibung und Verfahrenstechnik 

 

Das Klärwerk reinigt das Abwasser mechanisch, biologisch und chemisch. Die mechanische 

Stufe besteht aus Feinrechen, belüftetem Sand- und Fettfang sowie Vorklärbecken. Nach der 

mechanischen Stufe folgt die biologische Stufe mit vorgeschalteter Denitrifikation und Simultan-

fällung, bevor das Abwasser in die Nachklärung abfließt. Der Klärschlamm wird in der Faulung 

anaerob stabilisiert und mit dem entstehenden Faulgas werden BHKW und Heizung betrieben. 

 

Folgende Abbildung 6 zeigt ein Luftbild des Klärwerks. 

 

Abbildung 6: Luftbild des KW Göppingen (LUBW Kartendienst)  

Das Klärwerk Göppingen ist aktuell mit rd. 253.000 EW belastet (Leitparameter CSB). Damit be-

steht eine freie Kapazität von rd. 77.000 EW, die den Anschluss der KA Rechberg mit 3.120 EW 

im Hinblick auf die frachttechnische Belastung ohne Probleme abdecken kann.   



Stadt Schwäbisch Gmünd  Jedele und Partner GmbH 

Kläranlage Rechberg - Strukturgutachten Seite  16 

Die folgende Abbildung 7 zeigt ein vereinfachtes Verfahrensfließbild des KW Göppingen.  

 

Abbildung 7: Verfahrensfließbild des Klärwerk Göppingen  

Faulung 
1

3.000 m³

Göppingen, Eislingen, AV Heiningen (Heiningen, 

Eschenbach, Dürnau, Gammelshsn), Uhingen, 

Rechberghsn., Ottenbach, Schlatt 

4 x Feinrechen 6 mm

Belüfteter Sand- und 

Fettfang

2 x 480 m³ = 960 m³

Vorklärbecken

6 x 475 m³

= 2.850 m³

Denitrifikation

4 x 1.850 m³ 

= 7.400 m³

Nitrifikation

4 x 1.850 m³

8 x 2.400 m³ 

= 26.600 m³

Belebung ges.

41.060 m³

Fils

Nachklärbecken

V = 2 x 3.550 +

       2 x 8.800

    = 24.700 m³

A = 2 x 1.075 +

       2 x 2.375

    = 6.900 m²

MÜSE

KFP 1

B
H

K
W

 1

Gasfackel

(Notbetrieb)

H
e

iz
u

n
g

 1

Sand

Rechengut

Kammerfilter-

pressen

Filtrat

Mengenmessung

(MID)

Probenahme

Probenahme

entwässerter Klärschlamm

Probenahme

Faulung 
2

3.000 m³

Gas 

speicher

2.500 m³

NED
1.400 m³

Zwischenhebewerk (5 Pumpen)

Polymer

DN

1.1

Nitri 

1.3

Nitri

1.2

DN

3.1

Nitri

3.2

Mengenmessung (MID)

Fäll-

mittel

R
e

z
ir
k
u

la
ti
o

n

Bandeindicker

Polymer

Rücklaufschlamm

Primärschlamm

Schlamm zur 

therm. Verwertung

Aktivkohle

B
H

K
W

 2

H
e

iz
u

n
g

 2

Strom

A

Wärme-

tauscher

H
e

iz
-/

U
m

w
ä

lz
-

s
c
h

la
m

m

Öl Heizöltanks

S
Schlammsilo  150 m³

Faul-

wasser

Trüb-

wasser

V

K

B

1

V

K

B

2

V

K

B

3

V

K

B

4

Sub-

strat 

Spei-

cher

V

K

B

5

Nitri 

1.4

Nitri 

3.3

Nitri 

3.4

DN

1

DN

2

DN

2.1

Nitri 

2.3

Nitri

2.2

Nitri 

2.4

DN

4.1

Nitri

4.2

Nitri 

4.3

Nitri 

4.4

Denitrifikation

2 x 3.530 m³ 

= 7.060 m³

DN gesamt

14.460 m³ (35 %)

NKB 3

Æ = 55 m

NKB 4

Æ = 55 m

NKB 1

Æ = 37 m

NKB 2

Æ = 37 m

Verteilbauwerk

RZ-

PW

RS-

PW

Rücklaufschlamm

Schlamm-

vorlage-

behälter

SVB

600 m³

KFP 2

FS

800 m³

Filtrat-

speicher

Probenahme
(zur Verteilung Betriebskosten)

Option

VT

NKB

Turbine

AlCl3

FeCl3

Hydrolyse

Wärme-

tauscher

ÜS-Desintegration

Pondus

AirPrex MAP

H2SO4

NaOH

MgCl2



Stadt Schwäbisch Gmünd  Jedele und Partner GmbH 

Kläranlage Rechberg - Strukturgutachten Seite  17 

 Betriebskosten 

 

Auf Basis des Jahres 2021 ergeben sich spezifische Betriebskosten des KW Göppingen von rd. 

21 €/(EW∙a). Diese sind im Vergleich mit den Erfahrungswerten von Jedele und Partner von 

Kläranlagen entsprechender Größe von rd. 16 €/(EW∙a) erhöht. 

 

Für die dynamische Kostenvergleichsrechnung wird von zukünftigen spezifischen Betriebs-

kosten von rd. 18 €/(EW∙a) ausgegangen (Variante 0).  

 

 

 Zukünftige Entwicklung und Erweiterungsbedarf 

 

Das Klärwerk Göppingen ist bei einer Ausbaugröße von rd. 330.000 EW mit rd. 253.000 EW 

belastet und besitzt damit rd. 77.000 EW Reserve.  

 

Für die Kostenvergleichsrechnung wurde nach statistischem Landesamt ein Bevölkerungs-

zuwachs von rd. 3 % angesetzt.  

 

Es kann davon ausgegangen werden, dass das KW Göppingen auch langfristig in der Lage 

sein wird, die Abwasserreinigung entsprechend den Anforderungen zu gewährleisten.  

 

 

 Sanierungsmaßnahmen 

 

Generell zeigt sich das KW Göppingen in einem sehr guten Zustand. Dies gilt für die Bauwerke, 

die technische Ausrüstung und die EMSR-Technik in gleicher Weise.  

 

Die Sanierungskosten werden im Rahmen der Kostenvergleichsrechnungen in den Kosten für 

die Sanierung auf den fiktiven Neuwert im Strukturgutachten berücksichtigt. 

  



Stadt Schwäbisch Gmünd  Jedele und Partner GmbH 

Kläranlage Rechberg - Strukturgutachten Seite  18 

 Spurenstoffentnahme 

 

Das KW Göppingen erfüllt kein eindeutiges Kriterium. Im Jahr 2015 wurde von der Jedele und 

Partner GmbH eine Machbarkeitsstudie Spurenstoffe für das Klärwerk Göppingen erstellt.  

 

In der Empfindlichkeitsprüfung der dynamischen Kostenberechnung wird eine Spurenstoff-

entnahme mit betrachtet. Die Investitionskosten werden mit rd. 14,3 Mio. € brutto inklusive 

Nebenkosten und die Betriebskosten mit rd. 1,3 Mio. €/a angesetzt.  

 

 

 Weitergehende Phosphorelimination 

 

Auf dem KW Göppingen ist eine ausreichende Mehrpunkt-Fällung installiert. Es sind keine 

weiteren Maßnahmen notwendig.  

 

 

 Hochwasser 

 

Die Kläranlage ist bis HQ100 hochwassersicher angeordnet. Diesbezüglich sind keine Maß-

nahmen zu treffen.  

 

 

  



Stadt Schwäbisch Gmünd  Jedele und Partner GmbH 

Kläranlage Rechberg - Strukturgutachten Seite  19 

2.2 Variante 1: Anschluss KA Rechberg an die SKA Zollerwiesen  

Die hier dargestellten Trassenverläufe sind beispielhaft für eine gangbare Alternative zu ver-

stehen und basieren auf den derzeit vorliegenden Randbedingungen. Nach Beprobung des 

Untergrundes, Gutachten der Umweltauswirkungen sowie der Detailplanung können sich noch 

Abweichungen im Trassenverlauf ergeben. 

 

 

 Überleitung: Variante 1a 

 

Die Überleitung erfolgt mittels einer Druckleitung mit DN 200. Die Kläranlage Rechberg würde 

zu einem Pumpwerk umgebaut werden. Es wird empfohlen, die bestehende Mechanik dem 

Pumpwerk vorzuschalten. Das RÜB auf der Kläranlage würde weiterhin genutzt werden.  

 

Der erste Abschnitt führt in nordwestlicher Richtung durch den Wald bis Reitprechts. Der zweite 

Abschnitt über Schönbronn folgt dem Weg ins Hölltal und weiter bis zum Anschlusspunkt an 

den Hauptsammler der aufnehmenden SKA Zollerwiesen.  

 

Die Kennzahlen der Trasse der Variante 1a bis zum Anschlusspunkt: 

 

Variante 1a Kennzahlen 
  

Leitungsausführung Druck 

Länge m 6.700 

geodätische Höhe m 67 

manometrische Höhe m 117 

Qmax l/s 30 

Dimensionierung mm 200 

erschwerte Bedingungen m 4.400 